
TIPO ATTO PROVVEDIMENTO SENZA IMPEGNO con FD

N. atto  DIREZIONE-11 / 1394 del 20/11/2019

Codice identificativo    1878273

PROPONENTE   TURISMO-MANIFESTAZIONI STORICHE-SPORT-AMBIENTE

OGGETTO

AT- 56 APPROVAZIONE DELL’AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A 
PARTECIPARE ALLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO SOTTO SOGLIA AI SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. SVOLTA IN 
MODALITA’ TELEMATICA SUL PORTALE START DELLA REGIONE TOSCANA, 
RELATIVAMENTE AL SERVIZIO DI GESTIONE DEL CANILE SANITARIO E RIFUGIO 
INTERCOMUNALE APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A 
PARTECIPARE E RELATIVO SCHEMA DI DOMANDA  

Istruttoria Procedimento NORELLI ARIANNA

Posizione Organizzativa responsabile REDINI MARCO

Dirigente della Direzione BACCIARDI GIUSEPPE

COMUNE DI PISA



 

COMUNE DI PISA

OGGETTO:  AT-  56  Approvazione  dell’avviso  per  la  manifestazione  di  interesse  a 
partecipare alla procedura per l’affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. svolta in modalità telematica sul portale START 
della  Regione  Toscana,  relativamente  al  Servizio  di gestione  del  canile  sanitario  e 
rifugio  intercomunale  dei  Comuni  di  Pisa,  Vecchiano,  Vicopisano,  Orciano  Pisano  e 
Fauglia, denominato “Soffio di Vento”, attività di accalappiamento con reperibilità h24, 
e  servizio  di  primo  soccorso  animali  incidentati.  APPROVAZIONE  AVVISO  DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE E RELATIVO SCHEMA DI DOMANDA. 

IL RESPONSABILE P.O.

VISTE

- la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  57  del  22/12/2018, 
immediatamente esecutiva,  con la  quale  è  stato approvato il  bilancio  di  previsione 
2019 – 2021 ed i relativi allegati ai sensi di legge;

- la delibera di Giunta Comunale n°257 del 27/12/2018 che ha approvato il P.E.G. 
2019 – 2020;

- la decisione del Sindaco n. 22 del 14/02/2019 di conferimento dell’incarico di 
Dirigente della Direzione “Turismo – Manifestazioni Storiche – Sport - Ambiente” al 
Dott. Giuseppe Bacciardi;

- la determinazione dirigenziale n. DD-11 n. 603 del 17/05/2019 con la quale il  
dirigente della Direzione, Dott. Bacciardi, conferma al Dott. Marco Redini l’incarico di 
Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  gestionale  dell’Ufficio  denominato 
Ambiente  –  Gestione  dei  servizi  e  delle  funzioni  ambientali,  dal  20/05/2019  al 
19/05/2022.

- la delibera di Giunta Comunale n. 82 del 08/05/ 2018, esecutiva, con la quale è 
stato  approvato  il  “Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  per  la 
trasparenza  (PTPCT)  per  il  triennio  2018-2020”,  per  adempiere  alle  disposizioni 
contenute  nell’articolo  1,  comma  8,  della  Legge  190/2012  “Disposizioni  per  la 
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica 
amministrazione;

RICHIAMATO il  principio  di  economicità,  esplicitato  anche  all’interno  del  Regolamento 
comunale sul  procedimento amministrativo,  Art.  2,  lettera  d) che giustifica  la  necessità di 
procedere con  l’approvazione dell’avviso di manifestazione di interesse e del relativo schema 
di  domanda  per  l’affidamento  del  servizio  di  gestione  del  canile  sanitario  e  rifugio 
intercomunale “Soffio di Vento”, servizio di raccolta delle segnalazioni e cattura di cani vaganti 
sul  territorio  del  Comune  di  Pisa,  Fauglia,  Vecchiano,  Vicopisano  e  Orciano  Pisano  con 
reperibilità h24, servizio di primo soccorso animali;



CONSIDERATO CHE:

 con il  PEG 2019 la Direzione 11,  Ufficio  Ambiente ha l’incarico di  procedere 
nella gestione del canile sanitario e rifugio intercomunale “Soffio di Vento”, del servizio 
di raccolta delle segnalazioni e cattura di cani vaganti sul territorio di competenza; 

 il Comune di Pisa svolge il ruolo di Comune capofila per l’individuazione del soggetto 
gestore del canile sanitario e rifugio “Soffio di vento” anche per i Comuni di Fauglia, 
Vecchiano, Vicopisano e Orciano Pisano, che contribuiscono con risorse proprie;

 che le funzioni ed attività socio sanitarie svolte dal canile sanitario di Via Granuccio per il 
Comune di Pisa, in esecuzione delle disposizioni contenute nella Legge n.281/1991 “Legge 
quadro in materia  di  animali  da affezione e  prevenzione del  randagismo” nonché della 
Legge della Regione Toscana n.59/2009 “Norme per la tutela degli animali. Abrogazione 
della L.R.43/1995” e del regolamento di attuazione 38R del 04/08/2011, sono funzioni e 
servizi essenziali che non possono essere interrotte se non mettendo a rischio la salute e la 
sicurezza nel territorio, nonché il benessere degli animali custoditi;

 in  vista  delle  imminenze  scadenze  contrattuali  e  in  base  al  princìpio  di 
rotazione,  occorre  procedere  all’approvazione  dell’avviso  di  manifestazione  di 
interesse e del relativo schema di domanda per l’affidamento del servizio di gestione 
del canile sanitario e rifugio intercomunale “Soffio di Vento”, servizio di raccolta delle  
segnalazioni  e  cattura  di  cani  vaganti  sul  territorio  del  Comune  di  Pisa,  Fauglia, 
Vecchiano,  Vicopisano  e  Orciano  Pisano  con  reperibilità  h24,  servizio  di  primo 
soccorso animali;

 la  manifestazione  di  interesse  ha  il  solo  scopo  di  comunicare  all’Ente,  la 
disponibilità,  da  parte  degli  operatori  economici  interessati,  ad  essere  invitati  a  
presentare offerta economica;

 con il presente avviso, non è pertanto indetta alcuna procedura di gara e l’Ente 
si  riserva  di  sospendere,  modificare  o  annullare  la  procedura  relativa  al  presente 
avviso esplorativo ovvero di non dare seguito all’indizione della successiva procedura 
per l’affidamento del servizio in oggetto;

 non  sono  attive  convenzioni  Consip  e  Convenzioni  della  centrale  di 
committenza  regionale  alle  quali  poter  aderire  o  con  riferimento  alle  quali  dover 
rispettare i parametri di prezzo-qualità ivi previsti;

 l’art.1  comma  450  della  Legge  296/2006  prevede,  inoltre,  che  le 
amministrazioni  sono  tenute   a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione,  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale 
regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento   delle  relative  procedure  che  per  la 
Regione Toscana è nominato START;



 pertanto,  l’avviso  ed  il  relativo  modulo  allegato  verranno  pubblicati  sulla 
piattaforma  elettronica  START  per  un  periodo  di  almeno  15  giorni  consecutivi  e 
naturali (categoria merceologica CPV 98380000-0 “Servizi di canile”);

VISTO

 il D.lgs. 18.04.2016 n. 50, avente ad oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli 
appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. (GU n. 91 
del 19.04.2016 – Suppl. Ordinario n. 10) vigente al: 19.04.2016, in particolare l’art 36, 
comma a)” Contratti sotto soglia”;

 l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

 l’art 30 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale sancisce i principi generali posti 
alla  base  delle  procedure di  affidamento  ed  esecuzione di  appalti  di  opere,  lavori, 
servizi  e  l’art  36 comma 1 il  quale precisa la  necessità di  rispettare il  principio di 
rotazione, nonché l’esigenza di garantire l’effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese in materia di affidamenti sotto soglia;

 La Deliberazione n. 1097 del 26/10/2016 con la quale l’ANAC ha emanato le Linee 
Guida  n.  4  di  attuazione  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recanti  “Procedure  per 
l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione, e gestione degli elenchi di operatori 
economici”;

 l’art.  23,  comma 1,  lett.  b) del Regolamento comunale disciplinante le procedure di  
affidamento di lavori, servizi e forniture e i relativi contratti approvati con D.C.C. n. 
13/2018, secondo il quale, anche nelle ipotesi di affidamento diretto, nel caso in cui 
non esistano elenchi precostituiti, gli operatori economici possono essere individuati 
mediante indagine di mercato ai sensi dell’art. 29 del medesimo regolamento;

 che per le procedure sotto soglia, la disciplina dell’art. 36 deve essere necessariamente 
coordinata con quella introdotta dalla spending review circa l’obbligo di preventiva 
escussione  degli  strumenti  elettronici  di  acquisto  (art.  1,  comma  450,  legge 
296/2006);

 che  ai  sensi  dell’art.  1  comma  449  della  L.  296/2006  “  omissis…le  restanti  
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.  
165,  e  successive  modificazioni,  possono ricorrere alle  convenzioni  di  cui  al  presente  
comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-
qualita' come limiti massimi per la stipulazione dei contratti.

VISTA  la Delibera n. 31 del 17/01/2018 con cui l’ANAC ha approvato l’elenco dei soggetti 
aggregatori di cui all’art. 9 del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito dalla L. 23/06/2014 n. 89,  



nella  quale  risulta  iscritta  per  la  Regione  Toscana  la  Regione  Toscana,  Dir.  Gen.  
Organizzazione – settore Contratti;

CONSIDERATO che la Regione Toscana, quale soggetto aggregatore, ai sensi dell’art. 47 della 
L.R. 38/2007 ha stabilito che le procedure di gara sono svolte sul Sistema Telematico Acquisti  
Regionali della Regione, S.T.,A.R.T., sistema telematico che la Regione ha messo a disposizione 
delle Amministrazioni per lo svolgimento delle proprie procedure di gara come strumento 
alternativo al  Me.Pa ai sensi dell’art. 1, c. 450 della L.296/2006;

RITENUTO OPPORTUNO 

 affidare il  servizio di gestione del canile sanitario e rifugio intercomunale “Soffio di 
Vento”, servizio di raccolta delle segnalazioni e cattura di cani vaganti sul territorio del 
Comune di Pisa, Fauglia, Vecchiano, Vicopisano e Orciano Pisano con reperibilità h24, 
servizio di primo soccorso animali per un periodo di 24 mesi mediante procedura ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., da svolgere tramite 
il  sistema  telematico  START,  da  aggiudicare  mediante  applicazione  del  criterio 
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior 
rapporto prezzo/qualità, previa indagine di mercato volta ad individuare gli operatori 
economici da invitare alla procedura suddetta;

 pubblicare sulla piattaforma START un avviso contenente gli  elementi essenziali del  
servizio, volto ad acquisire le manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura 
in oggetto, per la categoria merceologica CPV 98380000-0 “Servizi di canile”.

VISTI

 l’avviso pubblico di  manifestazione di  interesse  elaborato appositamente  e allegato 
quale parte integrante e sostanziale dell’atto (Allegato 1);

 lo schema di domanda di manifestazione di interesse (Allegato 2);

RICHIAMATI

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il citato D. Lgs. n.  
267/2000;

 lo Statuto Comunale, approvato con la deliberazione del C.C. n. 3 del 18.01.2001;

 il Regolamento Comunale recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 15.07.2014;

DATO ATTO

 di non trovarsi,  con riferimento all’assetto di  interessi  determinato con il  presente 
atto,  in  condizioni di  incompatibilità  o di  conflitto di  interessi,  neanche potenziale, 
sulla  base della  vigente  normativa  in materia  di  prevenzione della  corruzione e di 
garanzia della trasparenza;

 di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per 
conto dell’amministrazione , contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o 



assicurazione  con  imprese  con le  quali  abbia  stipulato  contratti  a  titolo  privato  o 
ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

 che il  provvedimento è predisposto e formulato in conformità a quanto previsto in 
materia  dalle  vigenti  normative,  nonché  nel  rispetto  degli  atti  e  direttive  che 
costituiscono il presupposto delle procedure;

VISTO 

 il  Regolamento per lo svolgimento del  controllo di  regolarità amministrativa  e per 
l’organizzazione dei procedimenti  di gara approvato con deliberazione della  G.C.  n. 
189 del 17.10.2012, nonché il provvedimento del Segretario Generale Direzione 01 n. 
352 del 28.03.2019

ATTESTATO

 sotto la propria responsabilità esclusiva, la legittimità, la regolarità e la correttezza 
della presente determinazione e del procedimento a questa presupposto;

DETERMINA

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

 di  approvare  l’avviso  di  manifestazione  di  interesse  per  l’affidamento  del 
“servizio  di  gestione  del  canile  sanitario  e  rifugio  intercomunale  “Soffio  di  Vento”, 
servizio di raccolta delle segnalazioni e accalappiamento di cani vaganti sul territorio 
del Comune di Pisa, Fauglia, Vecchiano, Vicopisano e Orciano Pisano con reperibilità 
h24,  servizio  di  primo  soccorso  animali”,  (All.1)  e  lo  schema  di  domanda  (All.2), 
entrambi allegati alla presente determinazione come parti integranti del presente atto;

 di effettuare l’indagine di mercato avviando sulla piattaforma START la procedura di 
manifestazione  di  interesse  da  parte  di  operatori  economici  per  la  categoria 
merceologica “CPV 98380000-0 “Servizi di canile”; 

 di  dare  atto  che la  pubblicazione del  presente  avviso non comporta  alcun obbligo 
specifico di conclusione della procedura, né alcun diritto per i soggetti interessati ad 
essere invitati alla formulazione di una offerta;

 di  dare  atto  che  con successivo  provvedimento  si  approveranno  gli  atti  per 
l’eventuale  attivazione  della  procedura  ex  art.  36  comma  2  lett.  b)  del  D.Lgs.  n. 
50/2016  e  ss.mm.ii.  da  aggiudicarsi  mediante  applicazione  del  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, comma 3, e 
ss.mm.ii.

 Di  dare  atto  che il  CIG verrà  acquisito  nel  momento in  cui  verrà  attivata  la 
procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

 di  dare atto che il  RUP del presente procedimento è il  Dott.  Marco Redini ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

 di dare atto che, nel rispetto degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013 il presente atto 
verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale;



 di partecipare la presente determinazione alla Direzione Programmazione e Controllo 
ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, della L. 488/1999.

Il Responsabile P.O.
 Dr. Marco Redini

Direzione Ambiente

Dott. Geol. Marco Redini

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO PROVVEDIMENTO SENZA IMPEGNO con FD
	OGGETTO
	DETERMINA

